XIII. Præsupponendum scilicet est, ministros verbi divini in unâ particulari Ecclesiâ unum quoddam corpus atque unum collegium constituere. Est enim collegium sive corpus societas quædam hominum ita contracta, ut ex pluribus personis veluti una persona & unum corpus fiat, pertinetq; ad tertium genus corporum, quod refert Pomponius in *l. 30. ff. de usucap.* Quomodo igitur de Christianis in genere loquitur Tertullianus in *apolog. cap. 39. Corpus sumus de conscientia religionis & disciplina unitate, & spei scdere*: Sic etiam de speciali eorum collegio, qui sacris Christianorum peragendis destinantur dici poterit, quod unum aliquod corpus conficiant. Idque corpus sive collegium vocari solet ministerium, quod divino cultui ministeria religionis impendant, uti dicitur in *l. 2. C. Th. de Episc.* Et huc faciunt verba Bellarmini *l. 1. de Cler. cap. 11. Episcopus & presbyter quantum ad sacrificium idem omninò ministerium exhibent, proinde unum ordinem non duos faciunt.*

XIV. Quemadmodum igitur in omni Collegio, qualescunq; id sit, ratio naturalis dicitur, ut inter Collegas sit aliquis ordo standi, sedendi, sententias ferendi: ita etiam Collegium hoc sacrum ejusmodi ordinem ut servet necesse est. Consultum etiam, imò verò necessarium est, ut in omni collegio aliquis habeat *πρωτοπραξίαν & πρωτοκλισίαν*, sive *πρωγεσισίαν* jure sive ex singulari suo merito, qui consulendo, monendo, hortando, proponendo reliquis præeat, suffragia in causis dubiis colligat, autoritate suâ universam actionem moderetur, & id quod ex pluralitate votorum decernitur prudenter exequatur. Atque id similiter, ut in quovis Ecclesiastico collegio observetur, sana jubet ratio. Et hinc, qui presbyterorum conventui præfideret, seligebatur olim maximè venerabilis. Quâ ratione etiam in Conciliis aliquando, quæ ex Episcopis & presbyteris congregabantur, præses erat ille, qui ætate aut industriâ atque donis divinitus concessis præstantior erat. Sic enim de Palmâ Episcopo Amastridis refert Eusebius *lib. 5. c. 23.* quod ille in Concilio Episcoporum Ponti præses fuerit. Ubi rectè Henricus Valefius in *not. In Ecclesiasticis*, inquit, *Conciliis diversa fuit sedendi ratio pro diversis temporibus ac locis. Simplicissima quidem & rationi maximè consentanea sessionis fuit ratio, ut antiquissimus Episcopus cæteris præfideret. Postea Episcopis primariarum Urbium seu metropoleon id honoris concessum.* Idem igitur, quod in collegiis & conventibus Episcoporum & presbyterorum totius provinciæ observatum fuit, etiam in presbyterorum Collegiis particularibus obtinuit, cum nec aliter *ἑνταξία* stare potuerit.

XV. Illa autem unius in Collegio presbyterorum eminentia antiquissimis & primis illis nascentis Ecclesiæ temporibus erat *ἡ πρώτη, ἀλλὰ πρῶτος τῶν δεξιῶν*, ut Chryostomus loquitur, *comm. in cap. 1. Act. & oppidò parum differre faciebat ab reliquis presbyteris, ut adeo rectè dixerit idem in verbis supra adductis: Οὐ πολὺ τὸ μίσον.* Et hinc igitur non malè autor quæ-

quæstionum veteris & novi testamenti, q. 101. Quid est Episcopus, nisi primus presbyter, b. e. summus sacerdos? Quanquam enim presbyterorum illa Collegia unum aliquem suorum, ut caput haberent, & singuli ex isto corpore honorem hunc ei deferrent, ut primas ubique partes relinquerent, æqualiter tamen adhuc inter omnes Ecclesiæ cura divisa manebat, sive ut Hieronymus loquitur, communi presbyterorum consilio Ecclesiæ gubernabantur, nondum omnis Ecclesiæ cura aut omnis sollicitudo ad unum delata erat. Primus qui est inter pares, nullam illi *ἐξουσίαν* habet in reliquos, nec reliqui propterea ei subiecti sunt. Inter plures namque necesse est, ut ordo servetur, & ut uni alicui prærogativa aliqua concedatur, cum fieri vix possit, ut sine directione promptè & sine confusione aliquid expediri queat.

XVI. Illi tamen unius eminentiæ, quam nil nisi *πρωτοσύνην ἢ προνομίαν* initio fuisse diximus, annexum observamus mox alium honorem, & potestatem quandam exortem. Quæ quidem sub teneris Christiani nominis initiis, cum Ecclesia inter persecuciones in summo flore esset, & maxima quotidie incrementa caperet, nihil omnino utilitatis præstare, & neque ad tuendam neque ad ordinandam salutem Christianæ Reip. qualis tunc temporis erat, conferre quicquam poterat, quod nimirum quisque τῶν ἐν κανόνι ἐξεταζομένων, ut in Concilio Nicæno *can. 16.* dicuntur, sine alterius monitione, quæ sui muneris erant, sponte & animo promptissimo expediret, quodq; omnium illorum tunc esset una voluntas, una sententia, unus affectus, ut disfidii & dissensionum semina haud facile succrescere inter eos possent. Postquam autem *οἱ ἐν κλήρῳ* à priscâ illâ morum sanctimoniâ desciscerent, & in contentiones multaq; alia vitia deflecterent, non posse aliter ea coerceri creditum fuit, nisi per potestatem *ἀναγκαστικὴν τῇ πρωτοσυσία* superadditam, ita ut in unâ particulari Ecclesiâ deinceps inter ministros Ecclesiæ imperium esset aliquod & subiectio. Et hoc scil. est, quod dicit Hieronymus *ad Evagrium*: Quod postea unus electus sit, qui cæteris præponeretur, in schismatibus remedium factum est, ne unusquisq; ad se trahens Christi Ecclesiam rumperet.

XVII. Natæ inde sunt apud S. Patres formulæ loquendi, quibus ab unâ parte Episcopi dicebantur *ἐξουσίαν ἔχειν, ἄρχειν*, ex alterâ presbyteri & reliqui, qui in Clero erant, *ὑπὸ τὴν ἐξουσίαν εἶναι, ὑποτάσσεται, ὑποκεισθαι, ὑποθῆσιν ὡς καὶ τῷ ἰδίῳ ἐπισκόπῳ γυμνάζειν*, & id genus alia. Neque improbanda est illa *ὑποταγή*, quam ipsimet in nostris Ecclesiis sancte tuemur, dum tamen nec Episcopi suam *ἐξουσίαν* ultra positos terminos extendant, majoremq; sibi, ut fieri sæpe solet, arrogant auctoritatem. Bonus scil. Ecclesiæ Ordo postulat, ut omnes alicujus diœceseos presbyteri, aliiq; qui in Clero censentur, sub obedientia sui Episcopi degant: & ipse ita subit

regulis Ecclesiasticis, ut nemini injuriam facere possit, etiam si maximè velit. Cui rei satis Patrum canonibus cautum est, Regumq; qui susceperunt Evangelium legibus. Quæ ubi vigent, nulla Episcoporum tyrannis metuenda est. Contra leges usurpata potestas tyrannis est. Hadrian. Saravia de imper. aut. & Christian. obed. lib. 1. c. 39.

XVIII. Verum enim verò, ut omnis potestatis, quantacunq; ea sit, difficilis planè est moderatio, & in isto genere multa ambitiosius fieri solent: ita hujus quoque Episcopalis potestatis insignis abusus mox invaluit, ut temperandæ illi nullæ prorsus sufficerent leges, nulli canones, nulla aliorum Episcoporum monita. De Episcopis Alexandrinis id notat Socrates lib. 7. hist. Eccles. c. 7. ubi, postquam de Cyrillo verba fecisset, quod majore cum potestate, quàm Theophilus antecessor, ad Episcopatum accesserit, subjungit: *Ex eo enim tempore Episcopi Alexandrini sacerdotalem gradum atque ordinem supergressi, principatum quendam obtinere, & cuncta pro imperio agere cœperunt.* Paria refert de Episcopis Romanis c. 11. *Invidia istos quoque attrivit: cum Episcopatus Romanus perinde atq; Alexandrinus ultra sacerdotii fines progressus jam olim in dominationem degenerasset.* Et factum hinc adeò, ut quod in schismatis remedium introductum dixit Hieronymus, plurimis deinceps schismatibus ansam dederit, maximasq; contentiones & lites excitaverit, quas multo cum senio legere licet in historiis Ecclesiasticis.

XIX. Successu temporis, quo magis magisq; suam ampliarent potestatem Episcopi, singularia planè & peculiaria officia sacra sibi solis adscripserunt, & talia quidem sæpè, quæ ex proprio suo cerebro fingebant, ut saltem multiplicarentur jura & reservata Episcopalia, & fortunis suis nova quotidie accederent incrementa. Inter epistolas Damasi Pontificiis Romani, quæ quinta est, & de Chorepiscopis agit, sequentia recenset, ut Chorepiscopis & presbyteris prohibita, atque solis Episcopis reservata: *Quod verò eis non liceat sacerdotes consecrare, nec diaconos aut subdiaconos, nec virgines, nec altare erigere, nec ungere aut sacrare, nec Ecclesias dedicare, nec chrisma conficere, nec chrismate baptizatorum frontes signare, nec publicè quidem in missâ quenquam pœnitentem reconciliare, nec formatas epistolas mittere, nec populum benedicere, nec ante Episcopum in baptisterio aut in sacrario introire, nec presente Episcopo infantem tingere aut signare, nec pœnitentem sine præceptione Episcopi sui reconciliare, nec eo presente, nisi illo jubente, Sacramentum corporis & sanguinis Christi conficere, nec eo coram posito populum docere aut salutare, nec plebem exhortari.* Quæ omnia solis Pontificibus deberi tam ex superioribus, quàm ex aliis patrum constitutis, aut sacris canonibus edocti estis &c. Verba hæc, si verè sunt Damasi, jam seculo IV. ista omnia solius Episcopi axiomata fuisse certum est. At verò in verecundo impostori larvam hic detrahit David Blondellus in Pseudo-Isidoro pag. 541. eumq; secutus Johannes Dallæus de confirmat. lib. 2. c. 22. epistolam hanc apocrypham in seculum nonum